
  
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO – SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE 

DETERMINA N. 320   ANNO 2014 DEL 10-06-2014  
NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 115 

 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – SEF - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SOMMA DI €.920,00 

QUALE DIRITTO ANNUALE 2014 DOVUTO PER ISCRIZIONE AL REGISTRO DELLE 

IMPRESE C/O LA C.C.I.A.A. DI TRAPANI. 

 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO 

GABRIELE NUNZIATA 

 

PREMESSO:  

  
 -  che questo IACP (classificato Ente Commerciale dal Ministero delle Finanze con Risoluzioni 

n.11/906 del 9/7/1975, n.10/1120 del 16/11/76 e n.9/1294 del 18/4/1988),  risulta iscritto nel 

Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Trapani, quale Ente Pubblico Economico, e ciò ex punto 5 lett.a) 2° comma art.7. Regolamento di 

attuazione dell’art.8 della L.29/12/1993 n.580 approvato con il D.P.R. 7/12/95 n.581 (GU.S.O. 

3/2/96 n.28); 

  

-  che in relazione a tanto occorre versare in unica soluzione il relativo diritto annuale a mezzo 

modello di pagamento F24 e ciò nella fattispecie (Diritto Annuale 2014) entro il termine 

ordinario del 16/6/2014 e/o comunque entro i successivi 30gg. con la maggiorazione dello 0,40% 

da applicarsi sul diritto dovuto a titolo di interesse corrispettivo;  

  

CIO’ PREMESSO; 
  

VISTA l'informativa trasmessa dalla Camera di Commercio, pervenuta il 13/05/2014 ed 

acclarata in data 14/05/2014 al n. 6660 del prot. generale avente ad oggetto “PAGAMENTO 

DIRITTO ANNUALE 2014” dalla quale si rilevano dati e notizie utili per il versamento del 

diritto di che trattasi; 

  

VISTA  la nota n. 0201237, datata 5 dicembre 2013, con la quale il Ministero dello Sviluppo 

Economico ha confermato che per l’anno 2014 restano valide le misure del diritto annuale già 

definite a decorrere dal Decreto 21 aprile 2011 che ha definito le aliquote e le fasce di fatturato e 

le misure fisse del diritto annuale; 

  

ATTESO che la Camera di Commercio di Trapani  risulta inserita nell’elenco di quelle che, ai sensi 

dell’art.18 comma 6 della L. 580/1993, hanno deliberato l’applicazione di una maggiorazione del 

diritto Annuale nei limiti previsti del 20% e pertanto occorre fare riferimento oltre che al prefato 

decreto anche a tale opzione deliberata;  

  

VISTO il modello UNICO 2014 in particolare il quadro IC riferito all’IRAP 2013; 

  

 

http://www.eutekne.it/Servizi/BancaDati/Testo.aspx?ID=147778&IDSrc=100


Ritenuto doveroso provvedere al versamento del diritto di che trattasi che ammonta a complessive € 

919,67 così determinatosi: 

    

Valore contabile IC 1 (IRAP 2013)  €. 5.417.526,26 

     “           “        IC 5 (IRAP 2013)  €.    709.035,07     

                                     Totale            €. 6.126.561,33 cfr. fatturato complessivo 

  

  
Scaglioni di fatturato                                                           Diritto 

          € .0,00                    €.   100.000,00       Diritto dovuto in misura fissa           €.   200,00 

                                         €.   150.000,00   x                0,015% =                             €.    22,50 

                                         €.   250.000,00   x                0,013% =                             €.    32,50 

                                         €.   500.000,00   x                0,010% =                             €.    50,00 

                                         €.5.126.561,33   x                0,009% =                             €.  461,39  

                                                                          Totale Diritto 2014 calcolato          €.  766,39 

                                                                                   

                                                                                   Maggiorazione 20%                €.  153,28 

                                                                                                                                   €.  919,67 

                        Importo da indicare delega F24           Arrotondamento                   €.  920 

  

  

 CONSIDERATO che con la deliberazione consiliare n°171 del 30/05/2001, dichiarata esecutiva 

dal Consiglio nella seduta del 31/07/2001, vengono assegnati ai tre dirigenti-coordinatori le 

competenze generali in ordine all’adozione di atti e provvedimenti di amministrazione e di gestione 

dell’Ente; 

   

 VISTA la legge regionale n°10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

   

 VISTO l’art.14 dello Statuto dell’Ente; 

    

 VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente ed in particolare l'art. 29 in materia di impegni di 

   spesa; 

  
 VISTA la regolarità della documentazione afferente il carteggio; 

   

  

                                                           DETERMINA 
  

  

Per quanto in narrativa versare  entro il 16/06/2014 in favore della Camera di Commercio Industria, 

Artigianato e Agricoltura di Trapani la complessiva somma di €. 920,00 quale diritto annuale 2014 

dovuto in quanto questo IACP risulta iscritto nel registro delle Imprese presso il prefato Ente e ciò a 

mezzo di modello di pagamento F24. 

  

TRARRE il corrispondente mandato di pagamento pari a complessivi €. 920,00 sullo stanziamento 

di spesa di cui al  C.R. U  Tit. I, Aggr. Econ. VI, UPB 2, Cap. 184, art. 3 “altre imposte e tasse”, del 

Bilancio Annuale  di  Previsione  2014, gestione competenza, giusto impegno di spesa che si 

assume con il presente atto e che comunque discende da disposizioni tributarie. 

  

                                                            

 



 

  

  
 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F. 

SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

SETTORE INTERESSATO 
ECONOMICO-FINANZIARIO 

Oggetto: 

TRAPANI-IACP-SEF-LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA SOMMA DI 

€.920,00 QUALE DIRITTO ANNUALE 2014 DOVUTO PER ISCRIZIONE AL 

REGISTRO DELLE IMPRESE C/O LA C.C.I.A.A. DI TRAPANI. 

Impegno  n° 191 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 01.01.006.0002 U.P.B. 2 - ONERI TRIBUTARI  

CAP. 184 / 3  

Importo: € 920,00  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  

920,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  10-06-2014 GABRIELE NUNZIATA 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto espresso in narrativa  

 

 

 

IL CAPO DEL SETT. ECONOMICO-FINANZIARIO  

GABRIELE NUNZIATA  

 


